

شركة الراجحي المصرفية للاستثمار
(شركة مساهمة سعودية)

القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة)
لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015

القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015

صفحة	فهرس
2 - 1	تقرير الفحص للقوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة
3	قائمة المركز المالي المرحلية الموحدة
4	قائمة الدخل المرحلية الموحدة
5	قائمة الدخل الشامل المرحلية الموحدة
6	قائمة التغيرات في حقوق المساهمين المرحلية الموحدة
7	قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموحدة
22 - 8	إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة

شركة الراجحي المصرفية للاستثمار
(شركة مساهمة سعودية)

قائمة المركز المالي المرحلية الموحدة
(بالآلاف الريالات السعودية)

30 سبتمبر 2014 (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2014 (مراجعة)	30 سبتمبر 2015 (غير مراجعة)	إيضاحات
			الموجودات
			نقد وأرصدة لدى مؤسسة النقد العربي السعودي
27.938.161	33.585.377	34.249.466	والبنوك المركزية
16.194.630	16.516.208	26.023.575	مطلوبات من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى
42.808.552	42.549.623	45.344.742	3 الاستثمارات - صافي
203.647.504	205.939.960	209.910.332	4 التمويل - صافي
4.627.618	4.813.941	5.369.757	ممتلكات ومعدات - صافي
3.497.177	4.306.446	4.314.757	موجودات أخرى - صافي
<u>298.713.642</u>	<u>307.711.555</u>	<u>325.212.629</u>	إجمالي الموجودات
			المطلوبات وحقوق المساهمين
			المطلوبات
1.512.288	2.135.237	5.432.956	مطلوبات للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى
250.028.992	256.077.047	265.480.427	5 ودائع العملاء
6.732.765	7.603.077	9.339.502	مطلوبات أخرى
<u>258.274.045</u>	<u>265.815.361</u>	<u>280.252.885</u>	إجمالي المطلوبات
			حقوق المساهمين
16.250.000	16.250.000	16.250.000	13 رأس المال
16.250.000	16.250.000	16.250.000	احتياطي نظامي
2.661.808	2.598.599	3.267.209	7 احتياطيات أخرى
5.277.789	4.828.845	9.192.535	أرباح مبقاة
-	1.968.750	-	إجمالي أرباح مقترح توزيعها والزكاة
<u>40.439.597</u>	<u>41.896.194</u>	<u>44.959.744</u>	إجمالي حقوق المساهمين
<u>298.713.642</u>	<u>307.711.555</u>	<u>325.212.629</u>	إجمالي المطلوبات وحقوق المساهمين

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 19 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

3

شركة الراجحي المصرفية للاستثمار
(شركة مساهمة سعودية)

قائمة الدخل المرحلية الموحدة (غير مراجعة)
(بالآلاف الريالات السعودية)

لفترة التسعة أشهر المنتهية في		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 سبتمبر 2014	30 سبتمبر 2015	30 سبتمبر 2014	30 سبتمبر 2015	
				الدخل
7.597.732	7.695.573	2.481.354	2.557.259	إجمالي الدخل من التمويل والاستثمارات
(299.289)	(223.265)	(103.172)	(62.570)	عائدات العملاء من الاستثمارات لأجل
7.298.443	7.472.308	2.378.182	2.494.689	صافي الدخل من التمويل والاستثمارات
2.327.025	1.854.665	726.541	542.815	صافي أتعاب الخدمات المصرفية
710.552	779.037	238.256	280.286	صافي أرباح تحويل عملات أجنبية
244.914	45.955	96.427	(122.727)	(خسائر) / دخل العمليات الأخرى (ايضاح 8)
10.580.934	10.151.965	3.439.406	3.195.063	إجمالي دخل العمليات
				المصاريف
1.898.625	2.022.690	673.208	576.997	رواتب ومزايا الموظفين
192.424	192.315	65.228	52.143	إيجارات ومصاريف مباني
				مخصص الانخفاض في قيمة التمويل، موجودات
1.889.142	1.409.190	597.095	419.974	مالية أخرى - صافي
973.263	1.047.583	337.320	352.696	مصاريف عمومية وإدارية أخرى
307.739	294.977	103.816	70.553	إستهلاك واطفاء
3.375	3.900	1.125	1.300	مكافآت وبدلات أعضاء مجلس الإدارة
5.264.568	4.970.655	1.777.792	1.473.663	إجمالي مصاريف العمليات
5.316.366	5.181.310	1.661.614	1.721.400	صافي دخل الفترة
				ربحية السهم الأساسية و المخفضة للفترة (ايضاح 14)
3.27	3.19	1.02	1.06	(بالريال السعودي)

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 19 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

قائمة الدخل الشامل المرحلية الموحدة (غير مراجعة)
(بالآلاف الريالات السعودية)

لفترة التسعة أشهر المنتهية في		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 سبتمبر 2014	30 سبتمبر 2015	30 سبتمبر 2014	30 سبتمبر 2015	
5.316.366	5.181.310	1.661.614	1.721.400	صافي دخل الفترة
				بنود الدخل الشامل التي من الممكن ادراجها
				مستقبلاً في قائمة الدخل الموحدة في فترات لاحقة
				الاستثمارات المتاحة للبيع:
				• صافي التغير في القيمة العادلة
5.132	(131)	965	(816)	
				• صافي المبالغ المحولة إلى
(145)	255	87	255	قائمة الدخل الموحدة
3.967	61.862	(4.998)	97.474	فروق تحويل ناتجة عن ترجمة عمليات خارجية
5.325.320	5.243.296	1.657.668	1.818.313	اجمالي الدخل الشامل للفترة

إن الإيضاحات المرفقة من 1 الى 19 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة

شركة الراجحي المصرفية للاستثمار
(شركة مساهمة سعودية)
قائمة التغيرات في حقوق المساهمين المرحلية الموحدة (غير مراجعة)
(بالآلاف الريالات السعودية)

الإجمالي	إجمالي أرباح مقتوح توزيعها	أرباح مبقاة	احتياطيات أخرى	احتياطي نظامي	رأس المال	إيضاحات
41.896.194	1.968.750	4.828.845	2.598.599	16.250.000	16.250.000	
-	(750.000)	-	750.000	-	-	7
(1.218.750)	(1.218.750)	-	-	-	-	16
(812.500)	(812.500)	(812.500)	-	-	-	16
(5.120)	-	(5.120)	-	-	-	
(131)	-	-	(131)	-	-	
255	-	-	255	-	-	
61.862	-	-	61.862	-	-	
61.986	-	-	61.986	-	-	
5.181.310	-	5.181.310	-	-	-	
5.243.296	-	5.181.310	61.986	-	-	
(143.376)	-	-	(143.376)	-	-	
44.959.744	-	9.192.535	3.267.209	16.250.000	16.250.000	
38.497.715	2.250.000	4.086.423	2.161.292	15.000.000	15.000.000	
-	(750.000)	-	750.000	-	-	7
(1.500.000)	(1.500.000)	-	-	-	-	16
(1.625.000)	-	(1.625.000)	-	-	-	16
-	-	(1.250.000)	-	-	1.250.000	13
-	-	(1.250.000)	-	1.250.000	-	
5.132	-	-	5.132	-	-	
(145)	-	-	(145)	-	-	
3.967	-	-	3.967	-	-	
8.954	-	-	8.954	-	-	
5.316.366	-	5.316.366	-	-	-	
5.325.320	-	5.316.366	8.954	-	-	
(258.438)	-	-	(258.438)	-	-	
40.439.597	-	5.277.789	2.661.808	16.250.000	16.250.000	

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 19 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة الموحدة.

X

شركة الراجحي المصرفية للاستثمار
(شركة مساهمة سعودية)

قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموحدة (غير مراجعة)
(بالآلاف الريالات السعودية)

لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014	لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015	إيضاح	
5.316.366	5.181.310		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية صافي دخل الفترة
			التعديلات لتسوية صافي الدخل إلى صافي التدفقات النقدية الناتجة من / (المستخدمة في) الأنشطة التشغيلية:
(149.104)	106.872	8	خسائر (دخل) استثمارات مدرجة بقيمتها العادلة من خلال قائمة الدخل
307.739	294.977		استهلاك وإطفاء
-	(5.845)		مكاسب استبعاد ممتلكات ومعدات - صافي
1.889.142	1.409.190		مخصص الانخفاض في قيمة التمويل وموجودات مالية أخرى - صافي
(1.031)	(3.826)		الحصة من الربح من الاستثمار في الشركة الزميلة صافي (الزيادة) / النقص في الموجودات التشغيلية
(1.117.884)	(1.972.723)		وديعة نظامية لدى مؤسسة النقد العربي السعودي والبنوك المركزية مطلوبات من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى التي تستحق خلال
(5.787.030)	(9.459.084)		أكثر من ثلاثة أشهر من تاريخ اقتنائها
(217)	(1.154.836)		استثمارات مدرجة بقيمتها العادلة من خلال قائمة الدخل
(18.723.421)	(5.379.562)		تمويل - صافي
237.968	48.430		موجودات أخرى - صافي
			صافي الزيادة / (النقص) في المطلوبات التشغيلية
(2.127.421)	3.297.719		مطلوبات للبنوك والمؤسسات المالية الأخرى
18.439.879	9.403.380		ودائع العملاء
588.617	1.736.425		مطلوبات أخرى
(1.126.397)	3.502.427		صافي النقد الناتج من / (المستخدم في) الأنشطة التشغيلية
			التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(620.959)	(856.074)		شراء ممتلكات ومعدات
-	(45.000)		استثمار في شركة زميلة
(145)	255		استثمارات متاحة للبيع
(3.080.010)	(1.698.459)		استثمارات مدرجة بالتكلفة المطفاة
6.050	11.126		متحصلات من استبعاد ممتلكات ومعدات
(3.695.064)	(2.588.152)		صافي النقد المستخدم في الأنشطة الاستثمارية
			التدفقات النقدية من نشاط تمويلي
(3.125.000)	(2.031.250)		توزيعات أرباح مدفوعة
(258.438)	(143.376)		زكاة مدفوعة
(3.383.438)	(2.174.626)		صافي النقد المستخدم من نشاط تمويلي
(8.204.899)	(1.260.351)		صافي التغير في النقد وما في حكمه
22.564.832	22.231.985		النقد وما في حكمه في بداية الفترة
14.359.933	20.971.634	9	النقد وما في حكمه في نهاية الفترة
			معاملات إضافية غير نقدية:
4.987	124		صافي التغير في القيمة العادلة ناقصاً الأرباح / (الخسائر) المحققة من استثمارات متاحة للبيع
258.438	143.376		تحويل مخصص الزكاة من الاحتياطي الأخرى

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 19 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة)
لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015

1 - عام

تأسست شركة الراجحي المصرفية للاستثمار (شركة مساهمة سعودية) ("المصرف") وتم الترخيص بإنشائها بالمرسوم الملكي رقم م/59 بتاريخ 3 ذو القعدة 1407هـ (الموافق 29 يونيو 1987) ووفقاً لما ورد في الفقرة (6) من قرار مجلس الوزراء رقم (245) بتاريخ 26 شوال 1407هـ (الموافق 23 يونيو 1987).

يعمل المصرف بموجب السجل التجاري رقم 1010000096 وعنوان المركز الرئيسي للمصرف هو كما يلي:

مصرف الراجحي
شارع العليا العام
ص. ب. 28 - الرياض 11411
المملكة العربية السعودية

تتمثل أغراض المصرف في مزاولة الأعمال المصرفية والاستثمارية وفقاً لعقد تأسيس المصرف ونظامه الأساسي ووفقاً لأحكام نظام مراقبة البنوك وقرار مجلس الوزراء المشار إليه أعلاه ويقوم المصرف بمزاولة العمليات المصرفية والاستثمارية لحسابه أو لحساب الغير، داخل المملكة وخارجها. كما قام المصرف بتأسيس بعض الشركات التابعة (يشار إليهم مجتمعين بالمجموعة) ويمتلك جميع أو غالبية حصص الملكية (إيضاح 2).

الهيئة الشرعية

التزاماً من المصرف بتوافق أعماله مع أحكام الشريعة الإسلامية، لدى المصرف هيئة شرعية لضمان خضوع أعمال المصرف لموافقتها ورقابتها وتنظر الهيئة في العديد من أعمال المصرف وتصدر القرارات اللازمة بشأنها.

2 - ملخص السياسات المحاسبية الهامة

أسس الإعداد

يقوم المصرف بإعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة طبقاً لمعايير المحاسبة للمؤسسات المالية الصادرة عن مؤسسة النقد العربي السعودي ومعياري المحاسبة الدولي رقم (34) المتعلق بالقوائم المالية المرحلية. كما يعد المصرف قوائمه المالية المرحلية الموجزة الموحدة لتتماشى مع نظام مراقبة البنوك ونظام الشركات بالمملكة العربية السعودية.

إن القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة لا تتضمن جميع الايضاحات المطلوبة للقوائم المالية الموحدة السنوية ويجب أن تتم قراتها جنباً إلى جنب مع القوائم المالية السنوية للمصرف للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

إن إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة يتطلب من الإدارة استخدام بعض الأحكام والتقديرية والإفتراضات المحاسبية الهامة والتي تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية، والمبالغ المعروضة للموجودات، المطلوبات، الدخل والمصاريف. قد تختلف نتائج الأعمال الفعلية عن هذه التقديرات.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015

2 - ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تنمة)

عند إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة فإن الأحكام الهامة المتبعة من قبل الإدارة في تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة ومصادر التقديرات في حالات عدم التأكد لا تختلف مع تلك المطبقة على القوائم المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

يتم عرض القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة بالريال السعودي ويتم تقريبها لأقرب ألف ريال سعودي.

أسس التوحيد

يتم إعداد القوائم المالية للشركات التابعة عن نفس الفترة المالية للمصرف وذلك باستخدام سياسات محاسبية مماثلة مع السياسات المحاسبية للمصرف. يتم تعديل القوائم المالية المرحلية الموجزة للشركات التابعة، عند الحاجة، لتتماشى مع القوائم المالية المرحلية الموجزة للمصرف.

(أ) الشركات التابعة:

إن الشركات التابعة هي تلك المنشآت التي تسيطر عليها المجموعة. يكون للمجموعة سيطرة على منشأة ما عندما تمارس المجموعة أو يكون لديها الحق في عائدات متنوعة من خلال تعاملها مع المنشأة ويكون لديها القدرة على التأثير على تلك العائدات من خلال سيطرتها على تلك المنشأة.

عندما تكون لدى المجموعة أقل من غالبية حقوق التصويت أو حقوق مماثلة في الشركات المستثمر فيها، تأخذ المجموعة بالاعتبار جميع الحقائق والظروف في تقييم القدرة على السيطرة على المنشأة من خلال ما يلي:

- الترتيبات التعاقدية مع حاملي حق التصويت الآخرين في الشركات المستثمر فيها.
- الحقوق الناشئة عن ترتيبات تعاقدية أخرى.
- حقوق التصويت الحالية والمحتملة للمجموعة والممنوحة بموجب أدوات حقوق الملكية مثل حصص الملكية.

تقوم المجموعة بإعادة التقييم في نهاية كل فترة ما إذا كانت تسيطر على المنشأة المستثمر فيها أم لا، في حال كان هناك حقائق أو ظروف تشير إلى وجود تغيرات على واحد أو أكثر من عناصر السيطرة.

يتم توحيد الشركات التابعة اعتباراً من تاريخ انتقال السيطرة على الشركة التابعة إلى المجموعة، ويتوقف توحيد الشركات التابعة اعتباراً من تاريخ انتقال السيطرة على الشركة التابعة من المجموعة. تدرج نتائج أعمال الشركات التابعة المشتراة أو المستبعدة خلال الفترة في قائمة الدخل الشامل المرحلية اعتباراً من تاريخ الشراء وحتى تاريخ البيع، حسب ما هو ملائم.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفتري الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015

2- ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تنمة)

الأرصدة الداخلية مع الشركات التابعة، وأي دخل ومصاريف غير محققة نشأت من المعاملات الداخلية مع الشركات التابعة عند اعداد القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة، يتم حذف الخسائر غير المحققة بنفس الطريقة كالأرباح غير المحققة، وذلك فقط للدرجة حيث لا يوجد دليل على الانخفاض في القيمة

تشمل القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة، القوائم المالية للمصرف وشركاته التابعة (يشار إليهم مجتمعين بالمجموعة). كما في 30 سبتمبر 2015، تم إدراج الشركات التابعة التالية ضمن القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة:

اسم الشركة التابعة	نسبة الملكية %	
	2014	2015
شركة الراجحي للتطوير / السعودية	100	100
شركة ذات مسؤولية محدودة مسجلة في المملكة العربية السعودية لدعم برامج التمويل العقاري للمصرف من خلال نقل والإحتفاظ بسندات ملكية العقارات تحت اسمها نيابة عن البنك، وتحصيل إيرادات بيع بعض الممتلكات التي تباع من قبل البنك، وتقديم خدمات الاستشارات العقارية والهندسية، وتقديم خدمة تسجيل العقارات، والإشراف على تقييم العقارات.	100	100
شركة الراجحي المحدودة / ماليزيا	100	100
شركة الراجحي المالية / السعودية	100	100
مصرف الراجحي / الكويت	100	100
مصرف الراجحي / الأردن	100	100
شركة وكالة تكافل الراجحي / السعودية	99	99
شركة الراجحي للخدمات الادارية / السعودية	100	100

بما أن جميع الشركات التابعة مملوكة كلياً او شبه كلياً من قبل المصرف، فإن الحصص غير المسيطرة تعتبر غير جوهرية وبالتالي لم يتم الإفصاح عنها.

2- ملخص السياسات المحاسبية الهامة (تنمة)

السياسات المحاسبية

إن السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد هذه القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة تتماشى مع تلك المتبعة في إعداد القوائم المالية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014. ما عدا تطبيق التعديلات على المعايير الحالية كما هو مذكور أدناه، والتي لا يوجد لها تأثير جوهري على القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة على الفترة الحالية أو السابقة والتي من غير المتوقع أن يكون لها تأثير جوهري على الفترات المستقبلية:

- التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 19 - المطبق على الفترات السنوية ابتداءً من 1 يوليو 2014 وما بعده، المتعلق ببرامج المزايا المحددة التي تتضمن مشاركات من الموظفين و/ أو أطراف أخرى. تتيح هذه التعديلات، عند الوفاء بشروط محددة، إمكانية عدم التقيد بالمتطلبات المقترحة في التعديلات الصادرة خلال العام 2011 والتي تتطلب ربط اسهامات الموظفين أو الأطراف الأخرى بالفترات المقدم فيها الخدمة بموجب خطة لتوزيع الاستفادة على الفترات أو على أساس القسط الثابت. وتتيح هذه التعديلات خيار تخفيض تكلفة الخدمة خلال الفترة التي تقدم فيها الخدمة وذلك عند الوفاء بشروط محددة.

- التطويرات السنوية على المعايير الدولية الخاصة بالتقارير المالية للدورات 2010-2012 و 2011-2013 المطبقة على الفترات السنوية ابتداءً من 1 يوليو 2014 وما بعده. ويرد ملخص التعديلات كما يلي:

- المعيار الدولي الخاص بالتقارير المالية رقم 2 والذي تم تعديله ليوضح تعريف "شروط الاستحقاق" من خلال الفصل بين تعريف "شروط الأداء" و "شروط الخدمة".

- المعيار الدولي الخاص بالتقارير المالية رقم 3 " اندماج الاعمال " تم تعديله لتوضيح تصنيف و قياس العوض المحتمل في اندماج الاعمال، والذي تم تعديله أيضاً للتوضيح ان المعيار لا ينطبق على المحاسبة على الترتيبات المشتركة في المعيار الدولي الخاص للتقارير المالية رقم 11 .

- المعيار الدولي الخاص بالتقارير المالية رقم 8- "القطاعات التشغيلية" والذي تم تعديله ليتطلب بوضوح الإفصاح عن الأحكام التي اتخذتها الإدارة لتطبيق معايير تجميع القطاعات.

- المعيار الدولي الخاص بالتقارير المالية رقم 13 والذي تم تعديله لتوضيح قياس الأرصدة الدائنة والمدينة قصيرة الأجل التي لا تحمل معدل عائد على أساس المبالغ المفوترة بدون احتساب الخصم، في حال كان أثر الخصم غير جوهري. كما تم تعديله لتوضيح إمكانية تطبيق الاستثناءات المتعلقة بالمحافظ على العقود المشمولة في نطاق معيار المحاسبة الدولي رقم 39 والمعيار الدولي الخاص بالتقارير المالية رقم 9 بغض النظر عن مدى استيفائها لشروط التصنيف كموجودات أو مطلوبات مالية بموجب معيار المحاسبة الدولي رقم 32.

- معيار المحاسبة الدولي رقم 16- "الممتلكات والمصانع والمعدات" ومعيار المحاسبة الدولي رقم 38- "الموجودات غير الملموسة" والذان تم تعديلهما لتوضيح متطلبات نموذج "إعادة تقييم" من خلال الإقرار بأن إعادة التقييم لمجمعات الاستهلاك (الإطفاء) لا يستوجب في جميع الأحوال التناسب مع قيمة التغير في إجمالي القيمة الدفترية للأصل.

- معيار المحاسبة الدولي رقم 24- "الإفصاح عن الأطراف ذوي العلاقة"، تم توسيع نطاق تعريف الأطراف ذوي العلاقة لتشمل المنشأة الإدارية التي تقدم خدمات موظفين رئيسية لمصدر التقارير المالية بشكل مباشر أو غير مباشر.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015

إدارة المخاطر المالية

أهداف المخاطر المالية للمصرف تتفق مع تلك المفصّل عنها في القوائم المالية السنوية الموحدة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

3 - الاستثمارات - صافي

تتكون الاستثمارات مما يلي:

بآلاف الريالات السعودية			
30 سبتمبر 2014 (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2014 (مراجعة)	30 سبتمبر 2015 (غير مراجعة)	
22.953	23.660	72.486	استثمار في شركة زميلة (1-3)
			استثمارات مسجلة بالتكلفة المطفأة
39.845.640	39.866.296	41.435.332	مراجبات لدى مؤسسة النقد العربي السعودي
1.631.389	1.507.939	1.637.362	صكوك ومراجبات - صافي
41.477.029	41.374.235	43.072.694	مجموع الاستثمارات المسجلة بالتكلفة المطفأة
			استثمارات مدرجة قيمتها العادلة من خلال قائمة الدخل
937.473	786.257	693.461	أسهم شركات
128.504	124.331	1.265.091	صناديق مشتركة
1.065.977	910.588	1.958.552	مجموع الإستثمارات المدرجة قيمتها العادلة من خلال قائمة الدخل
242.593	241.140	241.010	استثمارات متاحة للبيع - صناديق مشتركة
42.808.552	42.549.623	45.344.742	مجموع الإستثمارات

1-3 يمتلك المصرف نسبة 22.5% (31 ديسمبر 2014: 22.5%) (30 سبتمبر 2014: 22.5%) من أسهم شركة تكافل الراجحي، شركة مساهمة سعودية. خلال التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015، استثمر المصرف مبلغ 45 مليون ريال سعودي والتي تمثل حصته في زيادة رأس مال الشركة.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015

4 - التمويل - صافي

بآلاف الريالات السعودية			
30 سبتمبر 2014 (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2014 (مراجعة)	30 سبتمبر 2015 (غير مراجعة)	
39.738.748	39.720.497	40.229.579	مسجل بالتكلفة المطفأة
151.224.977	153.883.993	158.940.439	متاجرة شركات
14.515.480	14.433.268	13.259.012	بيع بالتقسيط
404.234	440.799	140.140	مرايحات
205.883.439	208.478.557	212.569.170	بطاقات ائتمانية - فيزا
			التمويل العامل
3.157.488	2.655.729	2.910.924	التمويل غير العامل
209.040.927	211.134.286	215.480.094	إجمالي التمويل
(5.393.423)	(5.194.326)	(5.569.762)	مخصص الانخفاض في قيمة التمويل
203.647.504	205.939.960	209.910.332	صافي التمويل

5 - ودائع العملاء

تتكون ودائع العملاء مما يلي:

بآلاف الريالات السعودية			
30 سبتمبر 2014 (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2014 (مراجعة)	30 سبتمبر 2015 (غير مراجعة)	
224.460.350	228.791.014	253.193.013	ودائع تحت الطلب
21.519.539	22.513.661	8.400.390	استثمارات لأجل
4.049.103	4.772.372	3.887.024	حسابات عملاء أخرى
250.028.992	256.077.047	265.480.427	الإجمالي

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015

6 - أموال المضاربة والالتزامات المحتملة

تتكون أموال المضاربة والالتزامات المحتملة مما يلي:

بالآلاف الريالات السعودية			
30 سبتمبر 2014 (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2014 (مراجعة)	30 سبتمبر 2015 (غير مراجعة)	
13.976.238	12.947.486	14.588.484	أموال المضاربة مضاربات واستثمارات عملاء
			التزامات محتملة
4.009.763	4.379.984	3.613.208	الاعتمادات المستندية والقبولات
7.569.479	7.386.363	7.293.922	خطابات الضمان
5.265.310	7.084.928	4.120.301	التزامات غير قابلة للنقض لمنح الائتمان
16.844.552	18.851.275	15.027.431	مجموع الالتزامات المحتملة
30.820.790	31.798.761	29.615.915	إجمالي أموال المضاربة والتزامات محتملة

إن المصرف طرف في قضايا في سياق الأعمال الإعتيادية والتي تم الدفاع عنها. بينما لا يمكن تحديد النتائج النهائية لتلك القضايا على وجه اليقين. لا تتوقع إدارة المصرف أن يكون لها تأثير سلبي جوهري على القوائم المالية المرحلية الموحدة الموجزة للمصرف باستثناء ما هو منصوص بالفعل ضمن القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة.

7 - الاحتياطات الأخرى

تتضمن الزكاة المحسنة من قبل المصرف والمقيدة ضمن الاحتياطات الأخرى إلى حين أن يتم تحديد مبلغ الزكاة المستحقة وعندها يتم تحويل مبلغ الزكاة المستحقة من الاحتياطات الأخرى إلى المطلوبات الأخرى. بالإضافة إلى ذلك، تتضمن خيارات أسهم الموظفين حيث يمنح المصرف أسهمه لموظفين محددين مؤهلين. تمثل أسعار ممارسة خيارات الأسهم القيمة السوقية لهذه الأسهم بتاريخ منح البرنامج لهؤلاء الموظفين. إن شرط منح هذه الخيارات هو إكمال الموظف سنتين من التوظيف بالمصرف. تتوقف ممارسة الموظفين لحقوق خيارات هذه الأسهم على الوفاء ببعض متطلبات الربحية والنمو بالمصرف. ليس لدى المصرف أي التزامات قانونية أو متوقعة لاعادة شراء أو تسوية هذه الخيارات نقداً. خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015 ، لا يوجد اي تغير في تقدير زكاة المصرف، حيث ظل موقف المصرف الزكوي كما هو موضح عنه في القوائم المالية السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

شركة الراجحي المصرفية للاستثمار
(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015

8 - دخل العمليات الأخرى

فيما يلي تحليل لدخل العمليات الأخرى

لفترة التسعة أشهر المنتهية في		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 سبتمبر 2014	30 سبتمبر 2015	30 سبتمبر 2014	30 سبتمبر 2015	
30.477	27.947	13.066	6.614	توزيعات أرباح
22	5.845	22	2	ربح بيع ممتلكات ومعدات
1.031	3.826	2.592	3.243	دخل الاستثمار في شركة زميلة
149.104	(106.872)	54.678	(175.542)	(خسارة) / ربح استثمارات بالقيمة العادلة على قائمة الدخل
64.280	115.209	26.069	42.956	صافي إيرادات أخرى
244.914	45.955	96.427	(122.727)	الإجمالي

9 - النقد وما في حكمه

يتكون النقد وما في حكمه المدرج في قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموحدة مما يلي:

بالآلاف الريالات السعودية			
30 سبتمبر 2014	31 ديسمبر 2014	30 سبتمبر 2015	
(غير مراجعة)	(مراجعة)	(غير مراجعة)	
11.705.427	8.963.159	11.282.101	نقد
822.753	9.140.784	5.513.208	أرصدة لدى مؤسسة النقد العربي السعودي والبنوك المركزية (حسابات جارية)
1.831.753	4.128.042	4.176.325	مطلوبات من البنوك والمؤسسات المالية الأخرى (حسابات جارية ومرابحات) (1-9)
14.359.933	22.231.985	20.971.634	الإجمالي

1-9 تستحق المرابحات المطلوبة من البنوك الأخرى خلال ثلاثة أشهر أو أقل من تاريخ اقتنائها.

10 - قطاعات الأعمال

يتم تعريف قطاعات الأعمال على أساس التقارير الإدارية الداخلية الخاصة بأنشطة المصرف والتي يتم مراجعتها دورياً بواسطة صانعي القرار الرئيسي بالمصرف وذلك لأغراض توزيع الموارد وتقييم الأداء للقطاعات.

تتم المعاملات بين القطاعات المختلفة أعلاه وفقاً للأحكام والشروط التجارية الاعتيادية السائدة في القطاع المصرفي. تمثل الموجودات والمطلوبات للقطاعات المختلفة الموجودات والمطلوبات التشغيلية وهي أيضاً تمثل غالبية موجودات ومطلوبات المصرف.

يمارس المصرف نشاطه بشكل رئيسي في المملكة العربية السعودية وله سبع شركات تابعة منها ثلاث شركات مسجلة خارج المملكة.

لأغراض إدارية يتكون المصرف من أربعة قطاعات مصرفية رئيسية وهي:

- قطاع الأفراد** : يشمل ودائع العملاء الخاصة بالأفراد والتسهيلات الائتمانية وحسابات العملاء الجارية المدينة (المكشوفة) والأتعاب من الخدمات البنكية والحوالات.
- قطاع الشركات** : يشمل ودائع العملاء الخاصة بالشركات وكبار العملاء والتسهيلات الائتمانية والحسابات الجارية المدينة (المكشوفة).
- قطاع الخزينة** : يشمل خدمات الخزينة و المرابحات مع مؤسسة النقد العربي السعودي وتسهيلات الائتمان.
- قطاع خدمات الاستثمار والوساطة** : يشمل استثمارات الافراد والشركات في الصناديق المشتركة وخدمات المتاجرة في الأسهم المحلية والعالمية والمحافظ الاستثمارية.

شركة الراجحي المصرفية للاستثمار
(شركة مساهمة سعودية)

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تتمة)
لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015

فيما يلي تحليلاً بإجمالي موجودات ومطلوبات المجموعة كما في 30 سبتمبر 2015 و 2014، واجمالي دخل ومصروفات العمليات وصافي الدخل لفترتي التسعة أشهر المنتهيتين في ذلك التاريخ لكل قطاع من قطاعات الأعمال:

بآلاف الريالات السعودية

30 سبتمبر 2015 (غير مراجعة)					
قطاع الأفراد	قطاع الشركات	قطاع الخزينة	قطاع خدمات الاستثمار والوساطة	الاجمالي	
170.618.005	60.963.241	91.857.156	1.774.227	325.212.629	اجمالي الموجودات
228.037.498	48.431.698	3.652.786	130.903	280.252.885	اجمالي المطلوبات
6.159.888	1.405.977	100.150	29.558	7.695.573	اجمالي دخل التمويل و الاستثمارات
(85.060)	(133.962)	(4.243)	-	(223.265)	عائد العملاء من الاستثمارات لأجل
1.089.620	384.955	35.775	344.315	1.854.665	صافي أتعاب الخدمات المصرفية
-	-	779.037	-	779.037	صافي أرباح تحويل عملات أجنبية
127.241	8.627	(154.100)	64.187	45.955	دخل(خسارة) العمليات الأخرى
7.291.689	1.665.597	756.619	438.060	10.151.965	اجمالي دخل العمليات
(1.084.188)	(325.002)	-	-	(1.409.190)	مخصص الإنخفاض في قيمة التمويل
(285.689)	(4.343)	(1.908)	(3.037)	(294.977)	استهلاك واطفاء
(2.863.043)	(254.707)	(39.935)	(108.803)	(3.266.488)	مصاريف العمليات الأخرى
(4.232.920)	(584.052)	(41.843)	(111.840)	(4.970.655)	اجمالي مصاريف العمليات
3.058.769	1.081.545	714.776	326.220	5.181.310	صافي دخل الفترة

بآلاف الريالات السعودية

30 سبتمبر 2014 (غير مراجعة)					
قطاع الأفراد	قطاع الشركات	قطاع الخزينة	قطاع خدمات الاستثمار والوساطة	الاجمالي	
160.096.125	61.579.838	75.824.253	1.213.426	298.713.642	اجمالي الموجودات
195.490.399	58.528.661	4.254.985	-	258.274.045	اجمالي المطلوبات
6.142.703	1.297.268	126.937	30.824	7.597.732	اجمالي دخل التمويل و الاستثمارات
(110.097)	(154.611)	(33.106)	(1.475)	(299.289)	عائد العملاء من الاستثمارات لأجل
1.416.519	461.596	31.882	417.028	2.327.025	صافي أتعاب الخدمات المصرفية
-	-	710.552	-	710.552	صافي أرباح تحويل عملات أجنبية
64.314	-	180.600	-	244.914	دخل العمليات الأخرى
7.513.439	1.604.253	1.016.865	446.377	10.580.934	اجمالي دخل العمليات
(1.219.221)	(669.921)	-	-	(1.889.142)	مخصص الإنخفاض في قيمة التمويل
(297.591)	(6.151)	(202)	(3.795)	(307.739)	استهلاك واطفاء
(2.662.627)	(243.909)	(47.037)	(114.114)	(3.067.687)	مصاريف العمليات الأخرى
(4.179.439)	(919.981)	(47.239)	(117.909)	(5.264.568)	اجمالي مصاريف العمليات
3.334.000	684.272	969.626	328.468	5.316.366	صافي دخل الفترة

11 - القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية

تحديد القيمة العادلة ومستوياتها

يستخدم المصرف المستويات التالية عند تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية والإفصاح عنها :

المستوى 1: الأسعار المتداولة في الأسواق المالية النشطة لنفس الأداة (أي بدون تعديل أو إضافات).

المستوى 2: الأسعار المتداولة في الأسواق المالية النشطة لموجودات ومطلوبات مماثلة أو طرق تقييم أخرى يتم تحديد كافة مدخلاتها الهامة وفق بيانات قابلة للملاحظة.

المستوى 3: طرق تقويم لم تحدد أي من مدخلاتها الهامة وفق بيانات قابلة للملاحظة.

تمثل القيمة العادلة السعر الذي سيتم استلامه مقابل بيع موجودات أو المدفوع لسداد مطلوبات في الحالات الاعتيادية بين المتعاملين في السوق في تاريخ القياس، ويتم قياس القيمة العادلة على افتراض تحقق أي من:

- وجود سوق أساسي متاح للموجودات أو المطلوبات، أو
- في حال عدم وجود سوق اساسي، ينظر في أفضل الأسواق الأخرى المتاحة للموجودات أو المطلوبات.

إن القيم العادلة للأدوات المالية المشمولة في قائمة المركز المالي، لا تختلف جوهرياً عن القيمة المدرجة في القوائم المالية الموحدة. إن القيم العادلة للتمويل المستحق من وإلى البنوك والمسجل بالتكلفة المطفأة، لا تختلف جوهرياً عن القيمة الدفترية المدرجة في هذه القوائم المالية لأن أسعار العملات السائدة حالياً في السوق لأدوات مالية مماثلة لا تختلف كثيراً عن الأسعار المتعاقد عليها وعلى المدى القصير الأجل بالنسبة للتمويل من وإلى البنوك.

فيما يلي تحليلاً بالموجودات بالقيمة العادلة:

بآلاف الريالات السعودية				30 سبتمبر 2015
الإجمالي	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول	الموجودات المالية
1.958.552	23.461	1.265.091	670.000	موجودات مالية مدرجة بقيمتها العادلة من خلال قائمة الدخل
241.010	-	241.010	-	موجودات مالية متاحة للبيع
2.199.562	23.461	1.506.101	670.000	

تمثل الاستثمارات المدرجة بقيمتها العادلة من خلال قائمة الدخل والاستثمارات المتاحة للبيع المصنفة ضمن المستوى الثاني على صناديق مشتركة، تحدد قيمتها العادلة على أساس آخر صافي قيمة موجودات معلن عنه بتاريخ قائمة المركز المالي المرحلية الموحدة.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015

11 - القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية (تنمة)

تشتمل الاستثمارات المدرجة بقيمتها العادلة المصنفة ضمن المستوى الثالث على استثمارات في حقوق ملكية مسجلة بالتكلفة لعدم إمكانية تحديد قيمتها العادلة بشكل يعتمد عليه.

بآلاف الريالات السعودية				31 ديسمبر 2014
الإجمالي	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول	الموجودات المالية
910.588	23.492	124.331	762.765	موجودات مالية مدرجة بقيمتها العادلة من خلال قائمة الدخل
241.140	-	241.140	-	موجودات مالية متاحة للبيع
1.151.728	23.492	365.471	762.765	

12 - معاملات مع الأطراف ذات العلاقة

يتعامل المصرف خلال دورة أعماله العادية مع أطراف ذات علاقة. وتخضع تلك المعاملات مع أطراف ذات علاقة للضوابط المنصوص عليها في نظام مراقبة البنوك والتعليمات الصادرة عن مؤسسة النقد العربي السعودي.

فيما يلي طبيعة وأرصدة تلك المعاملات كما في ولفترتين المنتهيتين في 30 سبتمبر:

بآلاف الريالات السعودية			الجهة ذات العلاقة
30 سبتمبر 2014 (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2014 (مراجعة)	30 سبتمبر 2015 (غير مراجعة)	
			أعضاء في مجلس الإدارة وأعضاء الإدارة العليا:
4.294.893	4.686.529	1.172.216	• تمويل
441.847	421.889	384.421	• تعهدات والتزامات محتملة *
-	40.301	70.656	• حسابات جارية
			مساهمون رئيسيون آخرون (يملكون أكثر من 5% من رأس مال المصرف):
22.588	22.386	23.110	• مطلوبات أخرى
			شركات ومؤسسات بكفالة أعضاء في مجلس الإدارة وأعضاء الإدارة العليا ومساهمون رئيسيون آخرون:
1.427.847	1.395.782	402.949	• تمويل
25.669	4.667	-	• تعهدات والتزامات محتملة
			صناديق مشتركة:
371.097	365.471	1.506.101	• استثمارات في صناديق مشتركة
			* بنود خارج قائمة المركز المالي

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015

12- معاملات مع الأطراف ذات العلاقة (تنمة)

فيما يلي تحليلاً بالايرادات والمصاريف المتعلقة بالمعاملات مع الأطراف ذات العلاقة:

بالآلاف الريالات السعودية		بالآلاف الريالات السعودية		
لفترة التسعة أشهر المنتهية في		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 سبتمبر 2014	30 سبتمبر 2015	30 سبتمبر 2014	30 سبتمبر 2015	
(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	
59.695	48.451	24.161	15.013	دخل التمويل
10.346	3.903	1.900	1.348	مصاريف تذاكر مدفوعة لشركة زميلة
1.059	1.059	353	353	إيجارات مباني ومصروفات متعلقة بها
3.375	3.900	1.125	1300	مكافآت وبدلات أعضاء مجلس الإدارة

فيما يلي تحليلاً بمزايا الإدارة التنفيذية:

بالآلاف الريالات السعودية		بالآلاف الريالات السعودية		
لفترة التسعة أشهر المنتهية في		لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في		
30 سبتمبر 2014	30 سبتمبر 2015	30 سبتمبر 2014	30 سبتمبر 2015	
(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	(غير مراجعة)	
21.317	14.231	5.400	2.087	مزايا قصيرة الأجل
1.079	829	429	350	مخصص مكافأة نهاية الخدمة

يقصد بأعضاء الإدارة التنفيذية الأشخاص الذين لهم السلطة والمسؤولية للتخطيط والتوجيه والتحكم في أنشطة المصرف سواءً بشكل مباشر أو غير مباشر.

13 - رأس المال

يتكون رأس المال المصرح والمصدر والمدفوع بالكامل للمصرف من 1.625 مليون سهم وذلك بواقع 10 ريال للسهم الواحد. اقترح مجلس إدارة المصرف إصدار 125.000.000 سهم كأسهم منحة وذلك بواقع 10 ريال سعودي للسهم الواحد، و تمت الموافقة على ذلك من قبل المساهمين في اجتماع الجمعية العمومية غير العادية للمصرف المنعقدة بتاريخ 14 جمادى الآخرة 1435 هـ (الموافق 14 إبريل 2014).

14 - ربحية السهم

تم احتساب ربحية السهم لفترة الثلاثة و التسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015م و 2014م على أساس صافي دخل الفترة مقسوماً على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة في كل نهاية فترة.

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015

15 - كفاية رأس المال

تتمثل أهداف المصرف عند إدارة رأس المال في الالتزام بمتطلبات رأس المال الموضوعه من قبل مؤسسة النقد العربي السعودي، والحفاظ على مقدرة المصرف في الاستمرار في العمل وفقاً لمبدأ الاستمرارية، والحفاظ على وجود رأس مال قوي.

يتم مراقبة كفاية رأس المال و استخدام رأس المال النظامي بشكل يومي من قبل إدارة المصرف، وتتطلب التعليمات الصادرة عن مؤسسة النقد العربي السعودي الاحتفاظ بحد أدنى من رأس المال النظامي، وأن تكون نسبة إجمالي رأس المال النظامي إلى الموجودات المرجحة بالمخاطر عند أو تزيد عن الحد الأدنى وهو 8%.

يقوم المصرف باستخدام الأساليب المحددة من قبل مؤسسة النقد العربي السعودي لقياس مدى كفاية رأس المال، وذلك بمقارنة بنود رأس المال المؤهل مع قائمة المركز المالي الموحدة، والتعهدات والالتزامات المحتملة وذلك لأظهار مخاطرها النسبية كما هو مبين بالجدول أدناه:

بآلاف الريالات السعودية			
30 سبتمبر 2014 (غير مراجعة)	31 ديسمبر 2014 (مراجعة)	30 سبتمبر 2015 (غير مراجعة)	
201.353.197	202.080.035	211.639.155	مخاطر الائتمان للموجودات المرجحة بالمخاطر
23.575.018	23.971.738	23.971.738	مخاطر العمليات للموجودات المرجحة بالمخاطر
1.516.075	683.906	7.180.725	مخاطر السوق للموجودات المرجحة بالمخاطر
<u>226.444.290</u>	<u>226.735.679</u>	<u>242.791.618</u>	اجمالي الموجودات المرجحة بالمخاطر
40.439.597	41.896.194	44.959.744	رأس المال الأساسي- المستوى الأول
2.516.915	2.526.000	2.645.489	رأس المال الأساسي- المستوى الثاني
<u>42.956.512</u>	<u>44.422.194</u>	<u>47.605.233</u>	اجمالي رأس المال الأساسي والمساند
			نسبة معدل كفاية رأس المال
17.86%	18.48%	18.52%	الأساسي
18.97%	19.59%	19.61%	الأساسي والمساند

إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة (غير مراجعة) (تنمة)
لفترتي الثلاثة أشهر والتسعة أشهر المنتهيتين في 30 سبتمبر 2015

16 - الأرباح الموزعة

وافقت الجمعية العمومية غير العادية للمصرف في اجتماعها الذي عقد بتاريخ 10 جمادى الأولى 1436هـ (الموافق 1 مارس 2015) على توزيع أرباح على المساهمين عن النصف الثاني من السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2014 بمبلغ صافي قدره 1.218,75 مليون ريال سعودي وذلك بواقع 0.75 (خمسة وسبعون هللة لكل سهم)، بعد حسم الزكاة على المساهمين بمبلغ 750 مليون ريال سعودي.

وافقت الجمعية العمومية غير العادية للمصرف في اجتماعها الذي عقد بتاريخ 14 جمادى الآخرة 1435هـ (الموافق 14 أبريل 2014) على توزيع أرباح على المساهمين عن النصف الثاني من السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2013 بمبلغ صافي قدره 1.500 مليون ريال سعودي وذلك بواقع 1 ريال سعودي للسهم الواحد، بعد حسم الزكاة على المساهمين بمبلغ 750 مليون ريال سعودي.

قرر مجلس إدارة المصرف بتاريخ 6 يوليو 2015 توزيع أرباح على المساهمين عن النصف الأول من السنة المالية الحالية، بمبلغ صافي قدره 812.5 مليون ريال سعودي وذلك بواقع نصف ريال سعودي للسهم الواحد بعد حسم الزكاة على المساهمين.

17 - أرقام المقارنة

أعيد تصنيف بعض أرقام المقارنة للفترة السابقة كي تتماشى مع تصنيفات الفترة الحالية.

18 - إفصاحات خاصة بالركيزة الثالثة لبازل (3)

بموجب الركيزة الثالثة لبازل 3، يتطلب من المصرف بعض الإفصاحات الإضافية المتعلقة بهيكل رأس المال للمصرف وتلك الإفصاحات ستكون متاحة على الموقع الإلكتروني للمصرف (www.alrajhibank.com.sa). كما هو مطلوب من قبل مؤسسة النقد العربي السعودي. إن تلك الإفصاحات لا تخضع للمراجعة من قبل مراجعي الحسابات القانونيين للمصرف.

19 - اعتماد القوائم المالية

تم اعتماد القوائم المالية المرحلية الموجزة الموحدة في 30 ذو الحجة 1436هـ (الموافق 13 أكتوبر 2015).